

Handläggare
Maria Adell
Telefon: 08-50825618

Till
Socialnämnden
2024-11-20

Remiss av Motion om gratis familjerådgivning för nyblivna föräldrar

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/872

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till socialnämnden för yttrande. Övrig remissinstans är stadsledningskontoret.

Familjerådgivning är ett stöd till par, föräldrar och familjer som behöver hjälp i olika samlevnadsfrågor. Den som vill ha familjerådgivning och bor i Stockholms stad kan välja mellan ett antal godkända utförare, både privata utförare och stadens familjerådgivning i egen regi. Familjerådgivning är en insats som inte kräver ett biståndsbeslut. Familjerådgivning kostar 450 kronor per samtal och samtalstiden är 90 minuter, oavsett regi. Ersättningen bestäms i årets budget.

För par och familjer vars ekonomi ligger i nivå med, eller under normen för försörjningsstöd finns möjlighet till avgiftsbefrielse.

Förvaltningen kan konstatera att familjerådgivningen idag finns tillgänglig för samtliga nyblivna föräldrar inom Stockholm stad och att den genom möjligheten till avgiftsbefrielse även finns tillgänglig för familjer med svag ekonomi. Förvaltningen bedömer att det idag finns stöd för nyblivna föräldrar genom socialtjänstens insatser och att familjerådgivningen redan idag är tillgänglig för samtliga nyblivna föräldrar. Förvaltningen anser därmed att det inte finns behov av ytterligare insatser.

Socialnämnden föreslås godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till socialnämnden för yttrande. Övrig remissinstans är stadsledningskontoret. Remissen ska besvaras senast 29 november 2024.

Ärendet

Socialförvaltningen har fått in en motion från Kristdemokraterna genom Mikaela Hollis med förslag om att erbjuda gratis familjerådgivning för nyblivna föräldrar. Motionen beskriver att det kan vara en omvälvande upplevelse att bli förälder. Föräldraskapet ställer ofta krav på nya rutiner och kan ibland även förändra relationer. Kristdemokraterna tycker inte att det offentliga ska ta över föräldrarnas roll men att det offentliga däremot har en viktig roll i att erbjuda stöd och hjälp i föräldrarnas viktiga uppgift. Ett av de stöd som ges är familjerådgivning. Där kan en familj få råd och stöd av en specialist med erfarenhet av samlevnadsproblem i par- och familjerelationer. Att få möjlighet till detta stöd som nybliven förälder bör enligt motionären inte vara en fråga om pengar. Med anledning av detta föreslår motionären att alla nyblivna föräldrar ska erbjudas ett gratis besök hos familjerådgivningen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för strategi och utveckling. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 13 november. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 14 november.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Familjerådgivning är ett stöd till par, föräldrar och familjer som behöver hjälp i olika samlevnadsfrågor. Den som vill ha familjerådgivning och bor i Stockholms stad kan välja mellan ett antal godkända utförare, både privata utförare och stadens familjerådgivning i egen regi. Det krävs inget biståndsbeslut för att få gå på familjerådgivning och avgiften är lika stor oavsett vilken familjerådgivare som väljs. De privata utförarna upphandlas enligt lagen (2008:962) om valfrihetssystem av socialförvaltningen på stadsövergripande nivå vilket innebär att den enskilde själv kan välja leverantör utifrån egna önskemål och/eller behov. Samtliga leverantörer inom avtalet finns angivna på stockholm.se.

Den enskilde betalar en egenavgift på 450 kronor per samtal och samtalstiden är 90 minuter, oavsett utförare. Utöver denna egenavgift får utföraren ersättning från socialförvaltningen. Nivån på ersättningen och egenavgiften beslutas av kommunfullmäktige i den årliga budgeten.

För par och familjer vars ekonomi ligger i nivå med, eller under normen för försörjningsstöd finns möjlighet till avgiftsbefrielse. Bedömningen görs utifrån Socialstyrelsens normbelopp för försörjningsstöd. Det finns en ansökningsblankett för den enskilde att fylla i.

Socialtjänsten i Stockholm stad erbjuder även annat stöd för nyblivna föräldrar bland annat genom något som kallas ”hembesöksprogrammet”. Programmet är ett samarbete mellan BVC-mottagningar och föräldrarådgivare från socialtjänstens förebyggande enhet, där man erbjuder sex hembesök till alla som fått sitt första barn, eller får barn i Sverige för första gången. Hembesöksprogrammet erbjuds idag i fem stadsdelsområden i Stockholm.

Flera stadsdelsområden har också familjecentraler där BVC, MVC, öppen förskola och socialtjänst ingår.

Öppen förskola finns i samtliga stadsdelsområden och är en mötesplats för nyblivna föräldrar som drivs av stadsdelsförvaltningarna. Där kan man också komma i kontakt med stadens föräldraskaps program. Ett av de programmen är ABC 0-2 som vänder sig till nyblivna föräldrar.

Utöver det stöd som nämns ovan finns det också en samverkan mellan socialtjänsten i alla stadsdelar och Region Sthlm i tvärprofessionella team kring gravida och nyblivna föräldrar med psykisk ohälsa.

Förvaltningen kan konstatera att familjerådgivningen idag finns tillgänglig för samtliga nyblivna föräldrar inom Stockholm stad och att de genom möjligheten till avgiftsbefrielse även finns tillgänglig för familjer med svag ekonomi. Förvaltningen konstaterar också att det som finns tillgängligt från socialtjänsten genom hembesöksprogrammet, familjecentraler, öppna förskolor och föräldraskapsprogrammet ökar möjligheter för nyblivna föräldrar att söka stöd.

Förvaltningen anser att familjerådgivningen idag är tillgänglig för alla nyblivna föräldrar i Stockholm stad. Förvaltningen anser också att det idag finns annat stöd från socialtjänsten utöver familjerådgivningen och att det därmed inte finns behov av ytterligare insatser.

Socialnämnden föreslås godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Veronica Wolgast Carstorp
Socialdirektör
Socialförvaltningen

Lina Blombergsson
Avdelningschef
Socialförvaltningen

Bilaga

1. Motion om gratis familjerådgivning för nyblivna föräldrar

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Veronica Wolgast Carstorp, Socialdirektör	2024-11-09
Lina Blombergsson, Avdelningschef	2024-11-08